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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá rodinnou pamětí v rodinách československých politických vězňů 50.

let. Pokládá si přitom dvě základní výzkumné otázky: Zachoval se v konkrétních rodinách příběh

jejich předka, který byl v období po roce 1948 politicky pronásledován a následně vězněn, a zachoval

se bez výrazných posunů oproti skutečnosti? Na stanovené téma je nahlíženo prostřednictvím příběhu

tří konkrétních rodin – Bedřicha Fučíka, Ladislava Jehličky a Karla Procházky. Tito tři političtí vězni

již nežijí, proto se předmětem zkoumání staly výpovědi tří generací jejich potomků. Osobní

rozhovory s nimi jsou tedy primárním pramenem této práce. Ty doplnily archivní zdroje a původní

texty Bedřicha Fučíka a Ladislava Jehličky. Jednotlivé výpovědi ukázaly, že se v rodinné paměti

příběh předka zachoval, ale každá rodina či konkrétní narátor má pochopitelně i svá specifika. U

některých narátorů tak nalezneme výraznější posuny oproti skutečnosti, které se naopak u jiných

neprojevily.

Klíčová slova

političtí vězni, 50. léta, rodinná paměť, komunistický režim, orální historie
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Abstract

This diploma thesis deals with family memory of 1950s Czechoslovak political prisoners. Its two

major questions are: Is there a well preserved story in an actual family memory of a family ancestor

who was politically persecuted and imprisoned in the period after 1948 and is his story preserved

without significant shifts from reality? Given topic is being analyzed throughout a story of three

particular families – those of Bedřich Fučík, Ladislav Jehlička and Karel Procházka. These three

political prisoners died already, therefore were the subject of examination records of three generations

of their descendents. Primary sources for this thesis are thus personal interviews with these family

members. Both archive sources and original texts written byl Bedřich Fučík and Ladislav Jehlička

were also used. Individual interviews have shown that a story of their ancestor is well perserved in

family memory, but every particular family or narrator have their own specificities. Some narrators

have shown major shifts from reality, whereas others have not.

Key words

political prisoners, 1950s, family memory, communist regime, oral history
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1 Teoreticko-metodologický úvod

Má práce je zaměřena na rodinnou paměť v rodinách politických vězňů 50. let. Celá je

zpracována jako kvalitativní výzkum. Jako hlavní metodu jsem zvolil orální historii, s jejíž pomocí

jsem uskutečnil třináct rozhovorů s potomky politických vězňů. Rozhovory jsem vedl se zástupci tří

rodin a v každé rodině jsem zpovídal vždy tři generace potomků. Zástupcům všech těchto tří generací

jsem pokládal konkrétní otázky týkající se momentů, jako bylo zatčení, první návštěva ve vězení,

osudy rodiny během otcova (dědečkova, pradědečkova) uvěznění, propuštění, vztahu s otcem před a

po propuštění z vězení, vztahu rodičů po propuštění z vězení. Na základě analýzy a interpretace výše

zmíněných rozhovorů odpovídám na otázku, co se v rodinné paměti jednotlivých rodin uchovalo a

jak moc se výpovědi členů tří generací liší. Vzorem pro tuto práci mi byla kniha tří německých

historiků Haralda Welzera, Sabine Mollerové a Karoline Tschugnallové s názvem Můj děda nebyl

nácek. Nacismus a holocaust v rodinné paměti. Výše zmiňovaní autoři se v této knize snaží na základě

rozhovorů se třemi generacemi zodpovědět otázku, zdali se zachoval v rodinné paměti skutečný

příběh lidí, kteří zažili II. světovou válku. Druhou otázkou je, zdali se tento příběh zachoval bez

výraznějších posunů. Zatímco zástupci první generace, kteří válku skutečně zažili, mohou mluvit

obecně a bez posunů, generace jejich dětí či vnuků již mohou příběh svých rodičů či prarodičů

heroizovat. Což se ostatně podle autorů výše zmiňované knihy často děje. Zásadním rozdílem mezi

mou prací a knihou Můj děda nebyl nácek. Nacismus a holocaust v rodinné paměti je fakt, že předci

mých narátorů jsou na rozdíl od předků těch německých jednoznačně obětmi a ne potenciálními

zločinci. I přesto však může být jejich příběh v očích jejich potomků heroizován. Zatčení mohlo

probíhat za mnohem dobrodružnějších okolností. Návštěvy ve vězení mohly být více deprimující.

Situace v rodině po propuštění na svobodu mnohem snazší. Ostatně to jsou výzkumné otázky, na

které se má práce snaží odpovědět.

Budou znát jednotliví narátoři příběh svého předka?

Budou ve výpovědích narátorů výrazné posuny oproti skutečnosti?

Na položené výzkumné otázky se budu snažit odpovědět prostřednictvím třinácti rozhovorů,

které jsem vedl s rodinnými příslušníky politických vězňů 50. let. Konkrétně s potomky literárního

kritika, historika, editora a nakladatele Bedřicha Fučíka, katolického publicisty, esejisty, překladatele

a redaktora Ladislava Jehličky a českého a československého politika, poválečného poslance

Prozatímního Národního shromáždění za Československou stranu lidovou Karla Procházky. Všechny

tyto tři muže, které je možné považovat za výrazné postavy 1. republiky, pojil podobný osud. Po II.

světové válce se ještě podíleli na kulturním a politickém životě, aby byli po Vítězném únoru roku
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1948 pronásledováni za své politické názory a poté skončili na dlouhá léta za mřížemi. Bedřich Fučík

a Ladislav Jehlička byli jakožto katoličtí literáti zatčeni v roce 1951 a následně odsouzeni v procesu

se Zelenou internacionálou1, zatímco Karel Procházka jakožto lidovecký poslanec padl do osidel

Akce StB s názvem Kameny2 již v roce 1948. Všichni tito tři političtí vězni, pro něž je společný též

příklon k poválečným katolickým intelektuálům, se dostali na svobodu až na amnestii prezidenta

republiky v roce 19603.

Vzhledem k tomu, že všichni tito tři muži již bohužel nežijí, vedl jsem rozhovory se zástupci

tří generací jejich potomků. Tedy s jejich dětmi, vnoučaty a pravnoučaty. Výhodou Welzera,

Mollerové a Tschugnallové je, že měli možnost vést rozhovory i s generací, která válku zažila. Já se

mohu, co se metody orální historie týče, opřít pouze o rozhovory s potomky politických vězňů, jejichž

osudy mě zajímaly, nikoliv o rozhovory s nimi samotnými. To však neznamená, že bych nemohl

využít další prameny. V rodině Bedřicha Fučíka jsem se mohl vyjma rozhovorů s šesti jeho potomky

opřít též o dva další prameny. Prvním z těchto pramenů jsou archivní materiály z Archivu

bezpečnostních složek. Dalším pramenem byla kniha českého historika a publicisty Karla Bartoška

Zpovídání, v níž se samotný Fučík věnuje tématu svého věznění. V rodině Ladislava Jehličky jsem

se vyjma rozhovorů se čtyřmi jeho potomky mohl podobně jako u Fučíka opřít též o archivní

1Soud nad „přisluhovači“ Zelené internacionály představoval jakousi pravicovou obdobu procesu s Miladou Horákovou

a spol. a po útoku na třetirepublikovou demokratickou garnituru přinášel postižení občanských složek společnosti,

prakticky vyloučených z veřejného života již v roce 1945 – agrárníků, národních demokratů a integrálních katolíků.

Ne nepodstatnou součástí procesů se Zelenou internacionálou je odsouzení řady významných konzervativně

orientovaných literátů. Občas jsou tyto procesy mylně ztotožňovány výhradně s nimi. Útok na nesocialistickou

kulturu ale nepochybně představovaly také. Podle ANEV, Petr: Procesy s údajnými přisluhovači Zelené

internacionály. Paměť a dějiny. Revue pro studium totalitních režimů 6, č. 4, 2012, s. 23-34.
2Akce Kameny byla provokační metoda, využívaná StB proti těm československým občanům, kteří se po únoru 1948

snažili odejít bez vědomí komunistických úřadů do zahraničí. Konkrétně se jednalo o ty, kteří použili nejběžnější

cestu, tedy pěšky přes státní hranici do americké okupační zóny Německa. Tyto osoby byly dovezeny do pohraničí

přímo z Prahy ve vozidlech StB nebo byly v oblasti vyzvednuty na smluveném místě a dovedeny na „státní hranici“,

která byla ale jen inscenována v bezpečné vzdálenosti od skutečné hranice. Přitom StB využívala noční tmy a

neznalosti terénu převáděných osob. Pro účely akce Kameny byla využívána například lokalita v okolí Všerub u

Domažlic. Zde u "hranice" došlo buď k předstíranému dopadení skupiny pohraniční hlídkou SNB, při němž se


[…]


nácek. Nacismus a holocaust v rodinné paměti. V této knize se její autoři zabývají problematikou

rodinné paměti v německých rodinách, jejíž členové zažili II. světovou válku. Na základě rozhovorů

se třemi generacemi odpovídají na otázku, zdali se v rodinné paměti zachoval příběh jejich předka,

který zažil II. světovou válku. Ve své práci jsem se tímto přístupem inspiroval a zaměřil se na prostředí

Československa 50. let.

Celou práci jsem rozdělil do pěti kapitol. Nejprve jsem v Teoreticko-metodologickém úvodu

vymezil výzkumné téma a stanovil si výzkumné otázky a hypotézy. Poté jsem se zaměřil na popis

fenoménu rodinné paměti. V další části této kapitoly jsem popsal výběr a kontaktování jednotlivých

narátorů, přípravu na rozhovory i jejich konkrétní průběh. Následující tři kapitoly jsou postupně

věnovány rodinám jednotlivých politických vězňů. Ve druhé kapitole jsem se tedy zaměřil na rodinu

Bedřicha Fučíka. Nejprve jsem přiblížil čtenáři jednotlivé konkrétní vzpomínky Fučíkových potomků

na tohoto významného literárního kritika, abych poté v další části tyto výpovědi interpretoval a

analyzoval. Abych mohl výpovědi Fučíkových potomků jednoduše porovnat, pokládal jsem jim vždy

tři stejné otázky. První otázka se týkala zatčení, druhá první a dalších návštěv ve vězení a konečně

třetí otázka propuštění z vězení. Třetí kapitolu jsem věnoval rodině Ladislava Jehličky, přičemž jsem

postupoval stejně jako u rodiny Bedřicha Fučíka. Nejprve jsem opět zmínil jednotlivé konkrétní

vzpomínky Jehličkových potomků na tohoto překladatele a redaktora, abych poté tyto výpovědi

navzájem porovnal, interpretoval a analyzoval. Obdobně jsem postupoval ve čtvrté kapitole, kterou

jsem věnoval rodině poválečného poslance Prozatímního Národního shromáždění Karla Procházky.

Následující, pátá kapitola, je věnována vzájemné komparaci výpovědí členů jednotlivých rodin,

přičemž jsem vzájemně porovnával vždy příslušníky stejné generace napříč rodinami. Zajímalo mě,

zdali najdu napříč třemi rodinami politických vězňů nějaké podobné výpovědi. Ukázalo se, že v

rodinné linii je klíčová výpověď přímých potomků, tedy dcer politických vězňů, protože jejich děti i
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vnoučata většinou znají příběh svého předka právě z jejich perspektivy. Generace dcer zároveň často

popisovala stejné detaily.

Na úplný závěr své práce bych rád odpověděl na výzkumné otázky a potvrdil či vyvrátil

stanovené hypotézy. Tyto odpovědi nelze zobecnit na celou práci, protože se liší rodinu od rodiny.

V rodině Bedřicha Fučíka je odpověď na výzkumnou otázku, zdali znají jednotliví narátoři příběh

svého předka, kladná. Všech šest oslovených Fučíkových potomků odpovědělo na položené otázky

správně a bez výraznějších posunů oproti skutečnosti. Odpověď na druhou výzkumnou otázku, zdali

budou ve výpovědích narátorů výrazné posuny oproti skutečnosti, je tedy v rodině Bedřicha Fučíka

naopak záporná. Tím se zároveň potvrzují obě stanovené hypotézy. V rodině Ladislava Jehličky to již

tak snadné není, neboť se Jehličkův příběh uchoval pouze u zástupců dvou generací. Přesné kontury

Jehličkova zatčení, první a dalších návštěv ve vězení a propuštění na amnestii znala pouze Jehličkova

dcera Věra Hradečná a její syn Tomáš Hradečný. Tvrzení, že se Jehličkův příběh uchoval v generaci

vnoučat, není navíc zcela přesné, protože na rozdíl od Tomáše Hradečného jeho bratr Vít Hradečný

dědův příběh podrobně neznal. Zástupce generace pravnoučat Lukáš Jehlička správně zmínil dataci

Jehličkova zatčení, ale s návštěvami ve vězení si spojil pouze pár drobností a o propuštění na amnestii

nevěděl vyjma její správné datace nic bližšího. Odpověď na výzkumné otázky se tak u jednotlivých

členů rodiny Ladislava Jehličky liší. Jeho příběh zná bez výraznějších posunů pouze jeho dcera Věra

Hradečná a vnuk Tomáš Hradečný. Pravnuk Lukáš zná příběh svého předka omezeně, přestože jsou

jeho výpovědi prosty výraznějších posunů oproti skutečnosti. To je dáno tím, že jeho odpovědi na mé

otázky byly vždy velmi stručné. U Jehličkova vnuka Víta Hradečného je třeba říci, že příběh svého

předka moc nezná a ve výpovědích se navíc dopouští výrazných posunů oproti skutečnosti. Hypotézy

se tak zcela potvrzují u Věry Hradečné a Tomáše Hradečného, částečně u Lukáše Hradečného a

naopak se vůbec nepotvrzují u Víta Hradečného. V rodině Karla Procházky je odpověď na první

výzkumnou otázku kladná u všech tří jeho potomků. Jeho příběh zná jak jeho dcera Hana Tížková,

tak vnuk Martin Tížek i pravnučka Kateřina Tížková. U Hany Tížkové a Martina Tížka nedochází k

výraznějším posunům oproti skutečnosti, takže odpověď na druhou výzkumnou otázku je v jejich

případě záporná. Jediný výrazný posun oproti skutečnosti má na svědomí Procházkova vnučka

Kateřina Tížková, která nevěděla, že byl její praděda zatčen v rámci akce StB Kameny. Obecně je

však možné říci, že u všech tří Procházkových potomků se stanovené hypotézy potvrdily.
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