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Osudům politických vězňů padesátých let věnuje česká historiografie i publicistika po roce 1989

poměrně hodně pozornosti. Vznikají monografie, studie, vycházejí memoárové texty, objevují se

televizní dokumenty, jsou zachycována autentická svědectví protagonistů. Do této široké

produkce přispěl svou diplomovou prací také Miroslav Olšák. Ohnisko jeho zájmu se však

primárně nesoustředilo na osoby, které semlelo soukolí politických procesů, ale na jejich rodinné

příslušníky napříč několika generacemi. Autorovým záměrem bylo sledovat, zda se v rodinné

paměti dětí, vnoučat a pravnoučat uchovaly vzpomínky na vězeňskou anabázi jejich předka. A

pokud ano, s jakými obsahovými a interpretačními posuny oproti skutečnosti je dnes jednotlivými

věkovými kategoriemi rodinných příslušníků tato perzekuce jejich otce, dědečka či pradědečka

reflektována.

Jednu z prvních vlaštovek soustavnějšího zájmu o výpovědi potomků perzekuovaných osob

představoval televizní cyklus Dcery padesátých let, o kterém se autor v textu konkrétněji

nezmiňuje. Naopak uvádí, že inspiraci a vzor pro svou práci nalezl především v publikaci

německých historiků Haralda Welzera, Sabine Mollerové a Karoline Tschugnallové Můj děda

nebyl nácek: Nacismus a holocaust v rodinné paměti. Na rozdíl od výzkumu německých autorů,

jehož protagonisté mohou být i spolupachateli inkriminovaných událostí, Olšák zaměřuje svou

pozornost na rodinný okruh osob, které byly vyloženými obětmi represí. Za předmět svého bádání

si zvolil nejbližších příbuzné tří katolických intelektuálů, Bedřicha Fučíka, Ladislava Jehličky a

Karla Procházky, kteří byli zatčeni v roce 1951 (respektive Procházka již roku 1948), odsouzeni

k dlouholetým trestům a propuštěni teprve v rámci velké amnestie politických trestanců na jaře

1960.

S jednotlivými příbuznými vedl strukturované rozhovory zaměřené na několik uzlových bodů

vězeňské zkušenosti výše uvedených mužů, které by v rodinné paměti měly být uchovány: časový

okamžik zatčení a jeho průběh, podmínky prvních i dalších návštěv odsouzeného ve věznici,

okolnosti návratu domů po amnestii a obtíže při opětovném začleňování do normálního života.

Diplomant ovšem při svém výzkumu nespoléhal jen na realizaci rozhovorů, jejich následnou

analýzu a interpretaci. Své bádání se snažil opřít také o prameny odlišné provenience.

Studoval vyšetřovací spisy pocházející z Archivu bezpečnostních složek a také dochovaná

svědectví samotných vězňů (poskytnuté rozhovory, memoárové texty), která komparoval

s natočeným materiálem. Nepracoval ale s písemnostmi z fondu Správa Sboru nápravné

výchovy, deponovaném v Národním archivu. Zde se nacházejí vězeňské spisy jednotlivých

trestanců, které obsahují informace o délce pobytu odsouzeného v konkrétních věznicích,

zdravotním stavu, pracovním zařazení, termínech návštěv (včetně zmínek o její délce a

zúčastněných osobách), korespondenci s rodinnými příslušníky, posudky vypracované

vězeňskou správu atd. Využití tohoto pramene by nesporně poskytlo výkladu větší plasticitu a

interpretační část práce by jen získala na validitě.

Ze samotného textu je patrné, že koncepce práce je promyšlená do nejmenších detailů, jež

autor zasvěceně předkládá a komentuje. Přesto jsem ale interpretační část práce četl s určitými

rozpaky, které by měla rozptýlit diskuse při obhajobě. Autor sice získal svědectví zástupců tří

generací, ale v jednotlivých věkových skupinách se mi zdá, že je daný vzorek, zvláště při

interpretaci napříč rodinami, pro opravdu relevantní závěry příliš úzký. Vzhledem k tomu, že

se jedná o diplomovou práci, nelze samozřejmě předpokládat, že by měl autor možnost

vyzpovídat rodinné příslušníky deseti, patnácti, dvaceti politických vězňů, jejichž svědectví

by mohly přinést komplexnější pohled na danou problematiku. Bohužel jsem ale nemohl

poněkud zbavit dojmu, že se interpretační pasáže diplomové práce místy zčásti redukují na

pouhou prostou komparaci jednotlivých výpovědí, že samotný text sklouzává k určité

popisnosti a opětovnému převyprávění toho, co již bylo řečeno předtím, že se mnohé

informace na více místech znovu opakují. Mezi řádky jsem ale cítil, že si je autor tohoto

problému vědom a snaží se mu se ctí čelit někdy až mikroskopickou drobnokresbou, s jakou

analyzuje a srovnává specifika jednotlivých výpovědí.

Diplomant zpracoval svou magisterskou práci na velmi slušné obsahové a také stylistické

úrovni, která dnes není úplnou samozřejmostí. Prokázal schopnost samostatné a kritické práce

s prameny a odbornou literaturou. Doporučuji proto práci přijmout k obhajobě a navrhuji její

hodnocení stupněm výborně.

V Praze, 16. června 2014 PhDr. Zdeněk Doskočil, Ph.D.